УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

21 сентября 2012 года			№ 806

О распределении функций и об утверждении плана по подготовке и проведению ЕГЭ в Ровеньском районе в 2012 – 2013 учебном году

В соответствии с приказом департамента образования, культуры и молодёжной политики Белгородской области от 14 сентября 2012 года
№ 2749 «О распределении функций и об утверждении плана по подготовке и проведению ЕГЭ в 2012 – 2013 учебном году», в целях исполнения функций по подготовке и проведению единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) на территории Ровеньского района, его организации и проведения в 2013 году п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить перечень мероприятий по подготовке и проведению единого государственного экзамена в 2012-2013 учебном году в Ровеньском районе (приложение 1).
2. В соответствии с определёнными муниципальным органам управления образования функциями назначить главного специалиста управления образования администрации Ровеньского района, муниципального координатора проведения ЕГЭ в Ровеньском районе в 2013 году Кутовую Н.П. ответственным исполнителем по:
· формированию списков выпускников общеобразовательных учреждений текущего года и прошлых лет, выпускников учреждений начального и среднего профессионального образования, участвующих в ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации; осуществлению сбора иных сведений, необходимых для представления в региональную базу данных ЕГЭ;
· созданию условий для организации и функционирования ППЭ;
· обеспечению доставки выпускников к пунктам проведения ЕГЭ;
· организации в случае необходимости проживания уполномоченных ГЭК, прибывших для организации проведения ЕГЭ;
· организации своевременного ознакомления выпускников и их родителей (законных представителей) с информацией о сроках и месте проведения ЕГЭ, подачи апелляций, о результатах сдачи ЕГЭ;
· организации работы по приёму и передаче в конфликтную комиссию апелляции по результатам ЕГЭ;
· принятию и передаче в БелРЦОКО испорченных свидетельства о результатах ЕГЭ для замены;
· направлению на обучение руководителей ППЭ, организаторов, учителей-предметников и других категорий лиц, участвующих в проведении ЕГЭ;
· осуществлению аккредитации общественных наблюдателей (приём заявлений и выдачу удостоверений);
-	составлению методических рекомендаций и аналитических материалов по результатам ЕГЭ в Ровеньском районе.
3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Ровеньского района, реализующих основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования:
3.1. В соответствии с определёнными общеобразовательным учреждениям функциями обеспечить:
- формирование списков выпускников 11 (12) классов;
- организацию своевременного ознакомления выпускников и их родителей (законных представителей) с информацией о сроках и месте проведения ЕГЭ, подачи апелляций;
- знакомство выпускников под роспись с результатами ЕГЭ;
-	обеспечение явки на семинары и совещания педагогов, рекомендованных для работы в предметных комиссиях, в качестве организаторов ЕГЭ, руководителей ППЭ;
- выдачу пропуска на ЕГЭ учащимся 11 (12) классов;
- организацию доставки выпускников в ППЭ;
- принятие и передачу в конфликтную комиссию апелляции по результатам ЕГЭ;
- выдачу выпускникам свидетельства о результатах ЕГЭ;
- обеспечение ведения и хранения документации по выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ;
- осуществление взаимодействия с департаментом образования, культуры и молодёжной политики области, ГЭК, БелРЦОКО в соответствии с организационно-территориальной схемой проведения ЕГЭ в Белгородской области.
3.2. Разработать и утвердить план подготовки выпускников 11 (12) классов к государственной итоговой аттестации в 2012 – 2013 учебном году, в который включить планируемые мероприятия по подготовке и проведению ЕГЭ.
4. Контроль исполнения приказа возложить на главного специалиста управления образования администрации Ровеньского района Кутовую Н.П.

Начальник управления образования
администрации Ровеньского района                           В.П.Плугатырь

соответствует оригиналу

	Приложение1
к приказу управления образования
администрации Ровеньского района
от «21» сентября 2012 г. № 806

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА
В 2012-2013 УЧЕБНОМ ГОДУ НА ТЕРРИТОРИИ РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА

	№ п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и заверше- ния мероприятия
	Ответственные исполнители

	I.
	Этап подготовки
	сентябрь 2012 г.-
апрель 2013 г.

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Распределение функций  между управлением образования и общеобразователь-ными учреждениями Ровеньского района по подготовке и проведению ЕГЭ в 2013 году
	 сентябрь 2012 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	1.2.
	Утверждение организационно-технологической схемы проведения ЕГЭ на территории Ровеньского района в 2013 году
	декабрь 2012 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района
на основании приказа департамента

	1.3.
	Согласование взаимодействия в части проведения ЕГЭ с органами исполнительной власти и службами:
1. внутренних дел;
1. здравоохранения;
1. транспорта;
1. противопожарной безопасности;
1. связи;
1. энергообеспечения
	февраль-апрель
2013 г.

	Управление образования администрации Ровеньского района

	1.4.
	Контроль хода подготовки к ЕГЭ в общеобразовательных учреждениях Ровеньского района
	весь период
	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

2.

Ресурсное и финансовое обеспечение ЕГЭ

	2.1.
	Планирование финансового обеспечения ЕГЭ с учетом софинансирования из регионального и местного бюджетов. Утверждение сметы расходов средств муниципального бюджета на выполнение работ по обеспечению ЕГЭ
	сентябрь – декабрь
2012 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	2.2.
2.2.1
2.2.2
	Обеспечение условий для функционирования:
пунктов проведения ЕГЭ (далее – ППЭ);
предметных комиссий

май- июнь 2013 г.
  май-июль 2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Утверждение нормативных и распорядительных документов

	3.1.
	Согласование с департаментом образования, культуры и молодежной политики Белгородской области:

3.1.1
	 пунктов проведения единого государственного экзамена;
	до 15.02.2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	3.1.2
	максимального числа сдающих ЕГЭ по каждому ППЭ.

	3.1.3
	[bookmark: _Ref130204013]руководителей и организаторов ППЭ;
	до 15.02.2013 г.

	3.1.4
	членов предметных комиссий
	до 01.03.2013 г.

	3.1.5
	Организационно-технологической схемы проведения ЕГЭ по русскому языку и математике
	до 15.02.2013 г.

	3.2
	Утверждение порядка и схем:

	3.2.1
	доставки в ППЭ участников ЕГЭ по каждому предмету
	до 10.05.2013 г.
	 Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	3.3.
	Аккредитация общественных наблюдателей и распределение их по ППЭ
	до 15.05.2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	4.
	Мероприятия по формированию региональной базы данных об участниках ЕГЭ

	4.1.
	Организация работы по сбору данных в общеобразовательных учреждениях в соответствии с утвержденным Розобрнадзором форматом и составом файлов региональной базы данных;
	октябрь 2012г. –февраль 2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	4.2.
	Подготовка и направление в БелРЦОКО сведений о числе выпускников, участвующих в сдаче ЕГЭ по предметам

	до 01.03.2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района

	5.
	Организация обучения

	5.1.
	Участие специалистов (муниципальных координаторов) в региональных совещаниях, научно-методических конференциях по вопросу проведения ЕГЭ в 2012-2013 учебном году
	весь период
	Управление образования администрации Ровеньского района

	5.2.
	Организация обучения по проведению ЕГЭ:

	5.2.1
	участников ЕГЭ по правилам заполнения бланков ЕГЭ и технологии проведения ЕГЭ в ППЭ;
	до 15.04.2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	5.2.2
	Организаторов ЕГЭ в ППЭ
	апрель-май 2013 г.

	5.2.3
	организаторов в аудиториях в ППЭ (однодневные обучающие семинары)

	октябрь –
декабрь 2012 г.

	5.3.
	Участие в пробных ЕГЭ на региональном уровне:
- участие в проведении тренировочного экзамена по информатик и информационно-коммуникационным технологиям в компьютеризированной форме;
- по русскому языку

с 23 по 30 октября 2012 г.

март 2013 г.

	Департамент образования, культуры и молодёжной политики, РЦОИ управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	6.
	Информирование о проведении ЕГЭ

	6.1.
	Мероприятия по обеспечению информационной поддержки ЕГЭ в СМИ
	весь период
	Управление образования администрации Ровеньского района

	6.2.
	Подготовка и проведение совещаний с руководителями ОУ, участниками ЕГЭ, родителями (законными представителями) выпускников 2012-2013 учебного года по тематике ЕГЭ
	весь период

	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	6.3.
	Организация взаимодействия с сайтами информационной поддержки: федеральным; региональным; вузов и ссузов
	весь период

	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	6.4.
	Доведение до образовательных учреждений, исполнителей и участников ЕГЭ инструкций по проведению ЕГЭ
	январь-апрель
2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района, руководители общеобразовательных учреждений

	6.5.
	Обеспечение ППЭ комплектами нормативных правовых и инструктивных документов федерального, регионального и муниципального уровней по технологии проведения ЕГЭ
	февраль-апрель
2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района,

	6.6.
	Организация информационных сайтов и стендов для выпускников 2012-2013 учебного года
	весь период
	Управление образования администрации Ровеньского района, руководители общеобразовательных учреждений

	II.
	Этап проведения
	май-июнь 2012 г.

	1.
	Реализация технологии проведения ЕГЭ

	1.1.
	Организация тиражирования и выдачи выпускникам, участникам ЕГЭ пропуска на ЕГЭ установленной формы, инструкции, правил заполнения бланков ЕГЭ
	до 15.05.2013 г.
	 Управление образования администрации Ровеньского района, руководители общеобразовательных учреждений

	1.2.
	Получение, доставка в ППЭ и обеспечение сохранности экзаменационных материалов для ЕГЭ
	май- июнь 2012 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района, руководители ППЭ

	1.3.
	Проведение ЕГЭ по  расписанию, утвержденному Рособрнадзором
	май-июнь 2012 г

	1.4.
	Подготовка отчёта по проведению ЕГЭ текущего года и предложений на следующий год
	август 2012 г.

	2.
	Организация выдачи аттестатов и свидетельств

	2.1.
	Организация оповещения об утвержденных результатах ЕГЭ:
выпускников текущего года - в общеобразовательных учреждениях;
выпускников прошлых лет и выпускников начального и среднего профессионального образования - в  управлении образования администрации Ровеньского района
	по утверждённому графику
	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	2.2.
	Организация (в соответствии с инструкцией о порядке оформления, выдачи и учета свидетельств о результатах ЕГЭ) оформления и выдачи выпускникам (поступающим) свидетельств о результатах ЕГЭ
	до 01.07.2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района,
руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Организация и проведение мониторинга ЕГЭ

	3.1.
	Организация и проведение мониторинга ЕГЭ в районе
	июль - август
2013 г.
	Управление образования администрации Ровеньского района,
муниципальный центр оценки качества образования

	3.2.
	Проведение социологических опросов и выявление мнения о ЕГЭ участников, исполнителей и общественности: выпускников, родителей, учителей, общественных наблюдателей, руководителей образовательных учреждений, органов исполнительной власти
	весь период